Peccatores. Codices aliquot recensuit Fellus, in quibus scriptum est *peccatores*, quemadmodum legitur in *Evangelio*, sed et istic ἄπαρτωλον codices nonnulli. ROUTH.

Diligentia et exploratione. Ita reponendum esse arbitratu sum, quamvis conjunctio desit in octo libris veteribus et in editione Manuillii. Lectionem enim illam præferunt veteres editiones et duodecim libri

veteres. In Sorbonico legitur: *Propter quod et plena indulgentia, exploratione sincera.* Ubi nemo non videt transpositam esse conjunctionem et legendum esse plena indulgentia et exploratione, eo modo quo posita est conjunctio in libris qui illam habent. Codex Fuxensis: *Propter quod plena indulgentia et exemplo et ratione.* Hinc formata est vox *exploratione*, ut in simili loco notavimus supra ad Epistolam lvi, pag. 442. BALUZ.

III.—*Nec sibi plebs blandiatur.* Hunc locum alicubi mutatum et interpolatum retulit Algerus scholasticus Leodiensis in libro de *Misericordia et Justitia*, cap. 81, et post sacrificio contaminati nonnulla addidit que neque in vulgatis editionibus extant neque in codicibus manuscriptis. Ea sic habent: *Nonne enim quia Jonas cum inobedientia esset in navi, navis periclitabatur conteri, quia Achaz cum anathemate laminæ aureæ erat in Israel, exercitus percussus et fugatus est ab urbe Hai. Si ergo ita punitum est in culpæ ignaros, quid fieri in conscientiis et consentientiis?* BALUZ.

Contagio. Hæc lectio bona est. Admonendus est tamen lector aliam, quæ habet *contagione*, esse etiam optimam, ut agnovit etiam Pamphilus. Itaque cum alterutra earum lectionum retinenda esset, alia rejicienda, ram retinuum quæ recepta est. BALUZ.

Licentiam. Id est jus, auctoritatem, potestatem. Unde in uno codice regio scriptum est: *sacrificandi sibi jus illicite vindicaverunt.* Iste itaque licentia usurpatur optime pro audacia, ut apud Ciceronem in *Oratione pro Q. Ligario: Vide quid licentia Caesar nobis det, vel potius quid audacie.* Nazarius in panegyrico quem dixit Constantino Augusto: *quod qui tueri nequeunt, faciunt licentiam de potestate.* BALUZ.

Vindicaverunt. In codice Fuxensi legitur *usurparunt vel vindicaverunt.* Haud dubie utraque lectio extabat in libro vetustoore ex quo descriptus est Fuxensis, una in contextu, alia supra lineam, ut olim saepe fieri solebat. BALUZ.

Horum hominum durissimorum. *Horum hominum injistorum durissimorum.* Ita cogit me auctoritas sedecim veterum exemplarum et vetustissimorum editionum ut mutarem editionem iam inde ab Erasmo receptam. Omnia enim vetera exemplaria habent horum hominum injistorum, durissimorum. Sane in Fuxensi legitur tunc hominum durissimorum, per incuriam videlicet librarii, qui aliquid omisit. In capite xvi Numerorum, ex quo locus iste descriptus est, legitur: *Recedite a tabernaculis hominum impiorum.* In Epistola tamen 76 (al. 77) pag. 155, ubi idem locus refertur legitur hominum istorum durissimorum, Baluzius. Exhibitum ni hoc quoque loco de quo agimus, eundem prorsus lectionem, hominum istorum durissimorum editiones penes me Manuillianum et Pamphilium, et Regalium, Fellinaque; ed. vero Romana anni 1474 voculam istorum haud agnoscit. Sed et Hie-

ea quæ ad eos pertinent ^a *ne simul pereatis in peccato* A. Propter quod plebs obsequens præceptis dominicis et Deum metuens a peccatore præposito separare se debet, nec se ad sacrificiū sacerdotis sacrificia miscere, quando ipsa maxime habeat potestatem vel eligendi dignos sacerdotes vel indignos recusandi.

IV. Quod et ipsum videamus de divina auctoritate descendere, ut sacerdos plebe præsente ^b sub omnium oculis deligatur et dignus atque idoneus publico iudicio ac testimonio comprobetur, sicut in Numeris Dominus Moysi præcepit dicens: *Apprehende Aaron fratrem tuum et Eleazarum filium ejus, et imponens eos in montem coram omni synagoga, et exue Aaron stolam ejus, et indue Eleazarum filium ejus, et Aaron appositus moriatur illic* (Num. xx, 25,

B 26). Coram omni synagoga jubet Deus constitui sacerdotem, id est, instruit et ostendit ordinaciones sacerdotales non nisi sub populi assistentis conscientia fieri oportere, ut plebe præsente vel detegantur malorum crimina vel bonorum merita prædicentur, et sit ordinatio justa et legitima quæ omnium suffragio et judicio fuerit examinata. Quod postea secundum divina magisteria observatur in Actis apostolorum, quando de ordinando in locum Judæ ^c apostolo Petrus ad plebem loquitur. *Surrexit, inquit, Petrus in medio discendentium, fuit autem turba in uno* (Act. i, 15). Nec hoc in episcoporu[m] tantum et sacerdotum, sed et in ^d diaconoru[m] ^e ordinationibus observasse apostolos animadvertisimus, de quo et ipso in actis eorum scriptum est: *Et convocaverunt, B inquit, illi duodecim totam plebem discipulorum et*

LECTIONES VARIANTES.

^a Quæ sunt eis Lam. Ebor. Bod. 1, 2. Lin. N.C. 2. Thu. Foss. Corb. Mich. Vict.
^b Episcopus plebe præsente Benev.

^c Sic Bod. 2. Lam. Ebor. N.C. 1. Episcopo Rig.

^d Sed in Oxon.

^e Etiam diaconorum Lam. Ebor. Bod. 2. N.C. 1.

VARIORUM NOTÆ.

ronymus adv. Luciferianos p. 128 ed. Froben. afferit ex S. Scriptura, istorum hominum durissimum. Itaque lectionem consimilem, horum hominum durissimum, quam Harduin in Conciliorum editione alii que præstant, reposui, nam vocem injutorum eo negligendam putavi, quondam lectio duplex tantum sit, cum στληρῶν vocabulum τῶν οὐ, aliū modo vertunt. Multæ porro apud Cyprianum hujusmodi sunt lectiones. Quod autem censem cum in noī suis Rigaltius tum Anglius interpres, per vocem durissimum significari a Cypriano Novatianos, qui lapsis poenitentiam C negabant, id mihi minus certum alique evidens videtur. Routh.

Tangere ea quæ ad eos pertinent. Veteres editiones et undecim libri veteres habent, *Nolite tangere ab omnibus quæ sunt eis*. Quod mutatum videtur a posterioribus librariis studio revocandæ lectionis que existat in editione vulgata saepe Scripture. BALUZ.—A Fello adducti fuerunt undecim illi libri veteres quos memorat Baluzius; ii vero τῶν οὐ, οὐ, ad litteram exprimunt, ita enim Graeca horum se habent. Καὶ μὴ ἀπεσθε ἄτο πάντων δοῦλοι εἰστε αὐτοῖς Routh.

Plebs obsequens. Sermo de vexatione Donatistarum editus in appendice Optati a viro docissimo Ludovico Ellies Du Pin pag. 299, § 5: *Ante plebem nimis sibi semper obsecutam*. BALUZ.

A peccatore præposito Magna istuc auctoritas datur plebi, ut de vita et moribus episcopi sui iudicet, et si constiterit illum errare in fide, ab ejus communione abstineat. Nam cum ideo episcopus, ut ait sanctus Hieronymus in Dialogo adversus Luciferianos, in Ecclesiæ constitutar ut populum coercent ab errore, quantus error erit in populo cum errat ille qui docet. Item in epistola ad Pamphilachium contra Joannem Hierosolymitanum: *Sanctiores enim sunt auree populi quam sacerdotis animus*. Vide notas nostras ad Agobardum pag. 61 et viri docissimi nobisque amicissimi Domini Bernardi de Montefalcone præfationem ad opuscula sancti Athanasii, § 6. Vide etiam itinerarium Adriani Papæ VI, editum in libro tertio Miscellaneorum nostrorum, pag. 451. Exemplum plebis recedent volentis ab episcopo suo refert sanctus Augustinus in epistola ad Nancihonem, quauis non ageretur de fide, sed de nova translatione unius vocabuli in capite quarto libri Jonæ. Nos homines Romanæ communionis pulamus recedendum esse a Papa si sit haereticus. BALUZ.—At velim attendas nemini prorsus lieere sua ipsius auctoritate privata a legitimo pastore episcopo, quanto magis

summo Pontifice discedere, quamdiu nulla in eum lata sit canonica sententia. Edd.

Ipsa maxime habeat potestatem, etc. Non proprio motu impulsu, sed admonita per justam ac necessariam sollicititudinem aliorum præpositorum, per aliarum ecclesiasticarum episcopos, quorum consilia divinis præceptis respondent. RIGALT.

IV.—*Et Aaron appositus. LXX προστίθεται ἀποθανέτω εξ. Vulgata, Colligetur et morietur ibi, h. e. colligetur ad patres suos. Ita codex Fuxensis a Baluzio memoratus habet et Aaron appositus ad patres suos moriatur. Anglicæ Bibliorum versio, ad populum suum. Routh.*

Ordinationes sacerdotiales non nisi, etc. Hoc exemplo Christianorum Alexander Severus dispositiones suas publicabat, ubi aliquos volebat vel rectores provinciis dare, vel præpositos facere, vel procuratores, id est rationales, ordinare: nomina eorum proponebat, dicebatque grave esse quum id Christiani et Judæi facerent in ordinandis sacerdotiis, non fieri in provinciarum rectoribus, etc., quæ apud Lampridium. RIGALT.

Apostolo. Ante legebatur episcopo. Veram lectionem nobis subministrarunt tria vetera exemplaria. BALUZ.—Sed prius restituta a Fello fuerat vox apostoli ex quatuor codicibus. Routh.

In medio discendentium. Att. Act. i, iv μέσω τῶν μαθητῶν. Vulg. discipulorum. RIGALT. a Fello allatus.—Tres libri veteres, discipulorum, eodem sensu. Paulus post quoque scriptum est discipulorum. Apud Tertullianum in libro de Pœnitentia, *Ad unius quidem discendentis gladium*. Vide notas Pamelii. BALUZ.

Fuit autem turba in uno, ἐπὶ τῷ αὐτῷ. Ipse Cyprianus principio hujus Epist. Cum in unum convenissemus. Psal. cxxi: *Ἔς ἡ μετοχὴ εὐτῆς ἐτὶ τῷ αὐτῷ*. RIGALT. a Fello allatus.—(Vulgata habet, *Fuit autem hominum turba similiter centum viginti*. Atque audi Baluzium, qui reponit, *Fuit autem turba hominum fere centum viginti.*) Ante ibi scriptum erat turba in uno vel in unum. Nos emendavimus et supplevimus ex fide quatuor veterum exemplarium. Recite sane. Nam in Actibus apostolorum, unde acceptus est hic locus, legitur fere centum viginti. BALUZ.—Sic vir cl. Quum vero haec lectio ex Vulgata interps. Cypriano post advecta esse mihi videretur, prout ipse quoque Baluzius de alio loco Cyprianico a librariis mutato ad pag. 79, judicaverat, veterem lectionem revocandam esse censui. Confer et notam proxime sequentiem. Routh.

Totam plebem. Act. vi, 2. Προσκαλεσάμενοι δὲ οἱ

dixerunt *eis* (*Act.*, vi, 2). Quod utique idcirco tam diligenter et caute convocata plebe tota gerebatur, ne quis ad altaris ministerium vel ad sacerdotalem locum indignus obreperet. Ordinari enim nonnumquam indignos non secundum Dei voluntatem, sed secundum humanam præsumptionem, et hæc Deo displicere quæ non veniant ex legitima et justa ordinatione, Deus ipse manifestat per Osse prophetam dicens: *Sibimetipsis constituerunt regem, et non per me* (*Ose.* viii, 4).

V. Propter quod diligenter de traditione divina et apostolica observatione servandum ^a est et tenendum quod apud nos quoque et fere per provincias universas tenetur, ut ad ordinations rite celebrandas ad eam plebem cui præpositus ordinatur, episcopi ejusdem provincie proximi quicunque convenient, et episcopus deligitur plebe præsente, quæ singulorum vitam plenissime novit et uniuscujusque actum de ejus conversatione perspexit. Quod et apud vos factum videmus in Sabini collegæ nostri ordinatione, ut de universæ fraternitatis suffragio et de episcoporum qui in presentia convenerant, quicque de eo ad vos litteras fecerant, judicio episcopatus ei defer-

A tur et manus ei in locum Basilidis imponeretur. Nec rescindere ordinationem jure perfectam potest quod Basilides post crimina sua detecta et conscientiam etiam propria confessione nudata ^b Romanum pergens Stephanum nostrum longe positum et gestæ rei ac veritatis ignarum fefellerit, ut exambiret reponi se injuste in episcopatum de quo fuerat jure ^c depositus. Hoc eo pertinet ut Basilidis non tam abolita sint quam cumulata delicta, ut ad superiora peccata ejus etiam fallacia et circumventionis crimen accesserit. Neque enim tam culpan-
dus est ille cui negligenter obreptum est quam hic execrandus qui fraudulentiter obrepserit. Obrepere autem si hominibus Basilides potuit, Deo non potest, cum scriptum sit: *Deus non deridetur* (*Gal.* vi, 7). Sed nec Martialis potest profulisse fallacia quo minus ipse quoque delictis gravibus involutus episcopatum tenere non debeat, quando et Apostolus moneat et dicat: *Episcopum oportet esse sine criminè quasi Dei dispensatorem* (*Tit.* i, 7).